

## 2022年2月期（第50期）第2四半期累計期間 決算補足資料

### イオン九州株式会社

※当社は、2020年9月1日付けにてマックスバリュ九州株式会社及びイオンストア九州株式会社との経営統合を行いましたので、2022年2月期第2四半期累計期間における経営成績及び財政状態が大幅に変動しています。

#### 1. 決算概要

金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

##### (1) 経営成績

【単位：百万円・%】

第2四半期累計期間	2019/8		2020/8		2021/8	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	101,804	98.5	98,015	96.3	229,879	234.5
その他の営業収入	8,467	102.8	7,726	91.3	10,038	129.9
営業収益	110,272	98.8	105,742	95.9	239,917	226.9
営業利益	△362	-	△975	-	2,579	-
経常利益	△171	-	△847	-	2,819	-
四半期純利益	△468	-	△1,087	-	1,743	-
1株当たり四半期純利益(円)	△24.93	-	△57.80	-	50.35	-

##### (2) 財政状態

【単位：百万円・%】

	2020/8		2021/2		2021/8	
		構成比		構成比		構成比
流動資産	29,481	27.5	50,402	30.0	47,255	28.9
固定資産	77,917	72.5	117,826	70.0	116,130	71.1
資産合計	107,398	100.0	168,228	100.0	163,386	100.0
流動負債	60,814	56.6	90,431	53.8	85,693	52.4
固定負債	33,692	31.4	37,988	22.6	36,642	22.4
負債合計	94,507	88.0	128,419	76.3	122,336	74.9
純資産	12,891	12.0	39,808	23.7	41,049	25.1
負債純資産合計	107,398	100.0	168,228	100.0	163,386	100.0
1株当たり純資産(円)	682.85	-	1,147.63	-	1,183.10	-

#### 2. 経費明細

【単位：百万円；%】

	2019/8			2020/8			2021/8		
	金額	前年同期比	営収比	金額	前年同期比	営収比	金額	前年同期比	営収比
人件費	16,484	98.1	14.9	15,903	96.5	15.0	31,822	200.1	13.3
販売促進費	4,430	90.4	4.0	3,764	85.0	3.6	7,422	197.1	3.1
設備費	14,416	97.9	13.1	13,844	96.0	13.1	24,137	174.4	10.1
一般費	2,414	101.8	2.2	2,381	98.6	2.3	4,457	187.2	1.9
合計	37,745	97.3	34.2	35,893	95.1	33.9	67,840	189.0	28.3

#### 3. 従業員の状況

【単位：人・%】

	2019/8			2020/8			2021/8		
	人数	構成比	前期増減	人数	構成比	前期増減	人数	構成比	前期増減
社員	3,097	31.2	280	3,063	32.0	△34	5,345	27.1	2,282
コミュニティ社員	6,820	68.8	△622	6,509	68.0	△311	14,392	72.9	7,883
合計	9,917	100.0	△342	9,572	100.0	△345	19,737	100.0	10,165
労働分配率	44.1			45.5			45.2		

※1 社員は期末現在、コミュニティ社員は平均雇用人数（160H換算）

※2 社員は出向者を除き、受入出向者を含む

#### 4. 売上の状況

##### (1) 県別売上高の状況

【単位：百万円・%】

	2020/8					2021/8				
	期末店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比	期末店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比
福岡県	43	42,464	43.3	97.7	96.1	124	95,005	41.3	223.7	99.7
佐賀県	6	5,063	5.2	103.7	103.7	30	16,904	7.4	333.8	97.8
長崎県	11	11,347	11.6	99.9	99.9	35	30,147	13.1	265.7	99.9
熊本県	14	8,834	9.0	80.8	98.1	41	25,248	11.0	285.8	99.9
大分県	24	12,403	12.7	104.4	104.0	36	21,551	9.4	173.8	102.0
宮崎県	14	11,366	11.6	94.3	94.3	32	21,981	9.6	193.4	100.2
鹿児島県	6	6,159	6.3	88.6	88.1	21	18,701	8.1	303.6	104.5
山口県	1	374	0.4	123.7	123.4	1	338	0.1	90.3	90.4
合計	119	98,015	100.0	96.3	97.4	320	229,879	100.0	234.5	100.3

※1 既存比…既存店の前年同期比を表します。なお、2021年度上半期（2021/8）は承継店舗を含む既存比としています。

##### (2) 部門別・業態別売上高の状況

【単位：百万円；%】

	2020/8					2021/8				
	売上高	構成比	前年同期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前年同期比	既存比	荒利率
会社合計	98,015	100.0	96.3	97.4	27.7	229,879	100.0	234.5	100.3	26.3
(部門別)										
衣料品	15,757	16.1	73.0	75.6	35.4	20,561	8.9	130.5	109.3	36.3
食品	54,504	55.6	102.2	103.1	24.5	176,105	76.6	323.1	101.1	24.4
住居余暇商品	27,664	28.2	103.1	104.8	30.2	32,997	14.4	119.3	91.5	30.0
その他・調整額	88	0.1	198.5	96.9	-	214	0.1	243.9	88.6	-
(業態別)										
S M・D S	-	-	-	-	-	107,188	46.6	-	99.1	24.1
G M S	85,195	86.9	93.8	94.9	27.7	111,302	48.4	130.6	102.2	28.1
衣料品	15,748	16.1	73.0	75.6	35.4	20,295	8.8	128.9	108.1	36.4
食品	53,466	54.5	102.1	103.0	24.6	72,936	31.7	136.4	103.1	25.0
住居余暇商品	15,962	16.3	94.7	96.5	30.6	18,055	7.9	113.1	93.2	30.9
その他	18	0.0	96.5	-	-	15	0.0	86.1	-	-
H C	10,337	10.5	115.9	118.9	29.0	9,389	4.1	90.8	92.8	29.7
その他の事業	2,438	2.5	120.9	109.8	29.1	1,998	0.9	82.0	96.0	31.8

※1 S M…スーパーマーケット、D S…ディスカウントストア、G M S…総合スーパー、H C…ホームセンターの略称です。

※2 既存比…既存店の前年同期比を表します。なお、2021年度上半期（2021/8）は承継店舗を含む既存比としています。

※3 その他の事業の内容は、サイクル事業、F C（フランチャイズ）事業等です。

※4 調整額は各業態に帰属しない売上高です。

##### (3) 客数・客単価前年同期比（会社計・既存店）

	3月度	4月度	5月度	6月度	7月度	8月度	上半期計
売上高	102.6 %	105.0 %	99.6 %	98.0 %	100.4 %	96.7 %	100.3 %
客数	98.9 %	105.8 %	101.0 %	100.4 %	102.1 %	96.2 %	100.6 %
客単価	104.0 %	99.4 %	98.8 %	97.9 %	98.4 %	100.7 %	99.8 %
買上点数	100.2 %	92.9 %	98.9 %	101.3 %	99.6 %	104.1 %	99.5 %

※1 経営統合による承継店舗を含む既存店の前年同期比を記載しています。

##### (4) 業態別売上高前年同期比（既存店）

	3月度	4月度	5月度	6月度	7月度	8月度	上半期計
S M・D S	99.1 %	94.2 %	99.8 %	103.1 %	100.2 %	98.3 %	99.1 %
G M S	105.9 %	118.7 %	100.8 %	95.1 %	100.7 %	96.3 %	102.2 %
H C	102.9 %	95.6 %	90.6 %	85.6 %	98.3 %	86.4 %	92.8 %
その他	102.9 %	115.4 %	84.0 %	81.8 %	102.6 %	82.4 %	96.0 %

※1 S M・D Sの売上高前年同期比は、旧マックスバリュ九州株式会社の既存店との比較を記載しています。

※2 G M Sは、旧イオンストア九州株式会社の承継店舗を含めた既存店の前年同期比を記載しています。

## 5. 店舗の状況

### (1) 2022年2月期第2四半期(累計期間)開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
イオンバイク佐賀大和店	その他	佐賀県佐賀市	2021/3/5	-
FBC/BP佐賀大和店	その他	佐賀県佐賀市	2021/3/19	-
BP長崎店	その他	長崎県長崎市	2021/4/16	-
マックスバリュエクスプレス西新店	SM	福岡県福岡市早良区	2021/4/20	498
イオンバイク都城店	その他	宮崎県都城市	2021/5/21	-
イオンバイク唐津店	その他	佐賀県唐津市	2021/6/11	-
FBC/BP小郡店	その他	福岡県小郡市	2021/6/11	-
イオンバイク宇城店	その他	熊本県宇城市	2021/7/1	-
ザ・ビッグ宇佐店	DS	大分県宇佐市	2021/7/24	1,752

※1 「その他」業態の4店舗は、GMS店舗内への出店のため、売場面積の変動はありません。

※2 FBC(フードポートカフェ)及びBP(ピアードパバ)は、フランチャイズ事業としての出店です。

### (2) 2022年2月期第2四半期(累計期間)閉店店舗

店名	業態	所在地	閉店日	売場面積 (㎡)
ホームワイド深堀店	HC	長崎県長崎市	2021/5/16	3,421
ワイドマート那珂川店	その他	福岡県那珂川市	2021/5/31	815
ワイドマート宗方店	その他	大分県大分市	2021/8/22	1,003

### (3) 県別・業態別店舗数(2021年8月末時点)

	SM業態	DS業態	GMS業態	HC業態	その他	合計
福岡県	60	14	26	2	22	124
佐賀県	12	9	4	2	3	30
長崎県	21	0	10	2	2	35
熊本県	21	5	7	2	6	41
大分県	12	2	6	13	3	36
宮崎県	15	0	7	8	2	32
鹿児島県	12	0	6	0	3	21
山口県	0	0	0	1	0	1
合計	153	30	66	30	41	320

※1 2021年7月3日にザ・ビッグ豊後高田店(大分県)をリニューアルオープン(SMからDSへの業態変更)しています。

## 6. 設備投資額の状況

【単位：百万円】

	2020/8	2021/2	2021/8
新店投資	259	1,972	389
既存店投資	1,907	3,589	2,437
その他	8,840	8,840	-
設備投資計	11,007	14,402	2,826
減価償却費	2,193	5,623	3,501

※1 2020年度の上半期(2020/8)及び通期(2021/2)のその他投資は、固定資産の取得を含む金額を記載しています。

## 7. 借入金の状況

【単位：百万円・%】

	2020/8		2021/2		2021/8	
	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比
長期借入金	33,150	128.7	33,002	128.1	31,334	94.9
短期借入金	9,400	223.6	3,000	71.4	7,430	247.7
借入金計	42,550	142.0	36,002	120.2	38,764	107.7

※1 長期借入金は、1年以内返済予定分を含む金額を記載しています。

## 8. キャッシュ・フロー計算書

【単位：百万円】

	2020/8	2021/8	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,518	△ 3,974	△ 2,455
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,235	△ 3,385	6,850
財務活動によるキャッシュ・フロー	12,391	2,218	△ 10,172
現金及び現金同等物の増減額	637	△ 5,140	△ 5,777

## 9. 金融収支の状況

【単位：百万円・%】

	2019/8		2020/8		2021/8	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
受取利息	8	75.1	5	66.9	9	181.3
受取配当金	5	190.3	2	55.4	6	209.5
小計 (A)	13	98.2	8	62.4	16	191.1
支払利息	121	105.2	126	104.8	105	83.4
小計 (B)	121	105.2	126	104.8	105	83.4
金融収支(A)-(B)	△ 107	-	△ 118	-	△ 89	-
前期比増減	△ 6	-	△ 10	-	28	-

## 10. 主要経営指標

		2019/8	2020/8	2021/8
総資産経常利益率	%	△ 0.2	△ 0.8	1.7
純資産当期純利益率	%	△ 3.4	△ 8.1	4.3
総資産回転率	回	1.1	1.0	1.4
営業収益営業利益率	%	△ 0.3	△ 0.9	1.1
営業収益経常利益率	%	△ 0.2	△ 0.8	1.2
1株当たり純資産	円	710.09	682.85	1183.10
自己資本比率	%	12.6	12.0	25.1
D E レ シ オ	倍	2.6	3.3	1.0